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Léčiva jsou stále běţnější sloţkou ţivota kaţdého člověka i zvířete, a bohuţel se

stává, ţe nevyuţitá léčiva končí místo v lékárně jako nebezpečný odpad na skládce

společně s komunálním. Zde dochází k vyplavování chemických látek z léčivých

přípravků deštěm do podzemních vod.

Léčivé látky se dostávají do ţivotního prostředí i při samotné léčbě pacientů, kdy

jsou buď metabolizovány nebo nezměněné vylučovány exkrečními orgány do

odpadních vod. I přesto, ţe tyto jsou před vypuštěním do přírody filtrovány, kanalizační

čistírny nejsou schopné léčiva z vody odstranit.

Farmaka se většinou vyskytují v různých vodních kompartmentech v nízkých

koncentracích (ng/l – μg/l), avšak můţe docházet k lokálnímu zvýšení koncentrací

v místě např. menších nemocničních kanalizačních čistíren. Sloučeniny rozpustné ve

vodě pak mohou vzhledem ke své pohyblivosti kontaminovat podzemní vody, zatímco

lipofilní se budou spíše akumulovat v sedimentu.

Stejně tak jako humánní léčiva, jsou i veterinární pouţívána ve velkém objemu,

přičemţ při léčení jsou zvířaty exkretována. Pak se např. kravskou mrvou

metabolizovaná či intaktní léčiva dostávají do agrikulturních půd a prostřednictvím

zemědělských rostlin se dostávají do potravy.

Přesný ekotoxikologický efekt léčivých látek včetně jejich metabolitů na různé

hladiny biologické hierarchie, od bakterií kompletní biosférou konče, není dobře znám.

Jsou to biologicky aktivní sloučeniny, které mohou interferovat se specifickými

biologickými systémy (např. enzymy) nebo v závislosti na tom, jak se chovají v lidském

organismu.

Zvláštním případem léčiv jsou antibakteriální léčiva. I kdyţ je v posledních

několika letech obecný trend sniţovat jejich naduţívání, jsou stále nadmíru a zbytečně

předepisována. Nejen, ţe se tím zvyšuje rezistence patogenních bakterií, přičemţ tento

efekt je nevratný, ale dochází i k ohroţení necílových organismů. Zatímco toxicita

antibiotik na patogenní bakterie a na savce pouţité při klinickém zkoušení je známa, je

dostupných jen málo dat o ekotoxikologii těchto léčiv, přičemţ např. bezobratlí tvoří

rozsáhlou sloţku fauny ve vodním ekosystému a hrají důleţitou roli v potravním řetězci.
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1.1. Cíl práce

Na základě databáze AISLP (Automatizovaný informační systém databáze

léčivých přípravků) jsme zvolili amoxicilin za testované antibiotikum. Takto získaná

data ovšem vykazují, podle podkladů státních institucí a dalších organizací, jen prodej

léčiva a nevyjadřují jeho skutečnou spotřebu lidmi nebo zvířaty.

Amoxicilin, polosyntetický aminopenicilin, je stále v popředí spotřeby všech

antibakteriálních chemoterapeutik pro své široké spektrum účinku, které zahrnuje jak

mnoha gram-pozitivní mikroorganismy, gram-negativní koky a některé další gram-

negativní organismy. Vzhledem k tomu, ţe je biotransformován jen z 10 % játry a z 60

– 75 % eliminován ledvinami v nezměněné podobě, je velká pravděpodobnost, ţe se

močí jím léčených osob či zvířat dostane do povrchových vod. Léčivo se ovšem můţe

dostávat do vody i vyluhováním z různých lékových forem ze skládek komunálního

odpadu. Zde můţe spolupůsobit se slunečním zářením na mnoho necílových organismů

a tím je různě ovlivňovat.

Cílem práce bylo zjistit moţný vliv amoxicilinu ve formě léčivých přípravků

(Augmentin 625 mg a Ospamox 375 mg/5 ml) na ţivotní prostředí porovnáním

s analytickým standardem pomocí různých ekotoxikologických testů. Ty jsme vybírali

takové, které se dají pouţít v běţném laboratorním měřítku, tj. bez zvláštních nároků na

vybavení laboratoře a pomocné chemikálie, a které jsou hodnověrné, citlivé a snadno

reprodukovatelné.

Hodnotili jsme akutní toxicitu na mořském korýši Artemia salina.

Pomocí mikrobiotestu Rotoxkitu F a Rotoxkitu F Chronic jsme studovali akutní

a chronickou toxicitu vířníka Brachionus calyciflorus, patřícího do skupiny prvoústých,

důleţitých součástí planktonu.

Na semenech vyšší dvouděloţné rostliny, hořčici bílé Sinapis alba, jsme zjišťovali

inhibici růstu kořene.

Akutní toxicitu jsme téţ studovali i na krouţkovci, nítěnce obecné Tubifex tubifex,

pomocí testu vyvinutého katedrou Farmaceutické botaniky a ekologie.
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U kaţdého z exponovaných ţivočichů jsme zjišťovali i vliv ultrafialového záření

při vlnové délce 365 nm.

U ţivočichů jsme zjišťovali EC50, tj. dávku, která způsobí u 50 % populace

toxický efekt, a u Sinapis alba pak inhibici růstu kořene v procentech.
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2.1. Ekotoxikologie

Ekotoxikologie je poměrně mladá mezioborová vědní disciplína na pomezí

chemie ţivotního prostředí, toxikologie, ekologie a biologie, o které, jako

o samostatném vědním oboru, se hovoří teprve od konce 60. let 20. století. (Kočí, V.;

2006)

Ekotoxikologie se zabývá studiem toxického působení látek lidského či přírodního

původu na ţivé organismy, jejich populace a společenstva. Kromě sledování účinků

látek je předmětem zájmu ekotoxikologie i pohyb toxikantů v ţivotním prostředí.

(sweb.cz/ekotoxikologie/)

Ekotoxikologie studuje nepříznivé vlivy chemikálií na ţivotní prostředí a na

ekologické systémy. Tyto efekty jsou jak letální (mortalitní) tak subletální (např. efekty

na růst a vývoj) a mohou být vyjádřeny kvalitativně i kvantitativně. Studie nových a jiţ

existujících sloučenin jsou ve většině případů uskutečňované standardizovanými

laboratorními testy, které musí být reprodukovatelné, citlivé a hodnověrné. (Knight, D. J.

a kol.; 2003)

Při akutní toxicitě se jedovatý účinek projevuje velmi rychle, řádově po několika

hodinách i minutách. Při chronické toxicitě se účinek projeví po týdnech, měsících.

Zatímco při akutní toxicitě je ovlivněn přímo jí vystavený organismus, u chronické

toxicity se její projevy zjišťují aţ na dalších vývojových generacích (problémy

s plodností, degenerace na potomcích). (Říhová Ambroţová, J.; 2007)

Ekotoxikologické studie by měly být ekologicky relevantní, ale vzhledem

k velkému mnoţství organismů přítomných v různých světových ekosystémech je toto

provedení nerealistické. Regulační studie se proto zaměřují na druhy, které umoţňují

určit riziko pro ţivotní prostředí.

Regulační ekotoxikologické studie vedly k definovaným metodickým postupům

publikovaným EU, OECD, US EPA, japonským Ministerstvem hospodářství, obchodu

a průmyslu (METI) a Ministerstvem zemědělství, lesnictví a rybaření (MAFF), ačkoli

primární byly OECD metody. (Knight, D. J. a kol.; 2003)

13

V jednotlivých zemích světa byly standardizovány různé metodiky umoţňující

porovnání výsledků mezi laboratořemi. Mezi nejrozšířenější patří metodiky ISO

a OECD. (Říhová Ambroţová, J.; 2007)

Testování se zaměřuje především na vodní prostředí a na různé úrovně potravního

řetězce. Voda je totiţ primární cestou odstraňování syntetických chemikálií buď potoky,

nebo potrubími vedoucími od zdrojů znečištění. Většina regulačních plánů se ale

zaměřuje více na sladkovodní prostředí, i kdyţ mořské prostředí je stejně důleţité.

Vyuţívají se stejné metody testování, však namísto sladkovodních organismů se uţívají

mořští. (Knight, D. J. a kol.; 2003)

Testy na organismech vodního prostředí jsou vhodné pro hodnocení nově

vyvinutých a do praxe zaváděných chemických látek, odpadů na skládky, havárií

průniku odpadních vod do povrchových či podzemních zdrojů. (Říhová Ambroţová, J.;

2007)

Ke dni 18. 12. 2006 bylo schváleno nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1907/2006 REACH (Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických

látek). Nařízení nabylo účinnosti dne 1. 6. 2007. (www.ekonox.cz)

Nový systém kontroly chemikálií REACH zajistí, aby se nejpozději od roku 2020


[…]


dochází k inhibici klíčení, jen pro standard a Augmentin
®
625 mg při 72-hodinovém

testu bez přístupu světla a při teplotě 20 °C. Pouţili jsme plastové Petriho misky

o průměru 9 cm s filtračním papírem nasyceným roztokem léčiva, na který jsme poloţili

10 semen. Hodnota IC50 získaná z grafu pak pro léčivo byla 0,4999 mmol/l. Standard

amoxicilinu ještě ani v koncentraci 2,70 mmol/l neposkytoval potřebná data a při

druhém testování látky byly hodnoty inhibice dokonce záporné, coţ svědčí o tom, ţe se

klíčkům dařilo lépe (tj. vykazovali větší růst) v roztoku testované látky, neţ v kontrole

s čistým rozpouštědlem.

S posledním organismem v našem screeningu, nítěnkou Tubifex tubifex, jsme

nechali působit obě zvolená léčiva (Augmentin
®

625 mg, Ospamox
®
375 mg/5 ml)

a standard, a to za působení UVA a v temnu. Nítěnky jsme testovali v 24-jamkových

plastových destičkách při teplotě 20 °C. Tento organismus nám jako jediný dal ve všech

testech hodnoty EC50, takţe se jevil při testování jako nejvhodnější. Hodnoty EC50 byly

získány pomocí programu Prisma nelineární regresí:

Tabulka č. 34:

(mmol/l)
EC50 bez UVA EC50 s UVA

(95% interval spolehlivosti)

Augmentin
®

625 mg 4,567 (0,1860 – 112,1) 13,11 (9,873 – 17,40)

Ospamox
®
375 mg/5 ml 21,18 (15,00 – 29,89) 25,88 (17,12 – 39,14)

Standard 110,9 (85,71 – 143,4) 98,93 (83,62 – 117,1)

Stejně jako u artémie nám dal standard, na rozdíl od léčiv, při působení UVA

vyšší hodnotu EC50 neţ v temnostní kontrole, čímţ je ho moţné povaţovat za

fototoxický. Nejvíce toxický dle hodnot EC50 vyšel u Tubifex tubifex Augmentin
®
625

mg.

Podle dosaţených EC50 či IC50 lze povaţovat za nejméně citlivý organismus vůči

působení amoxicilinu Tubifex tubifex.

Pro zjištění většího mnoţství hodnot by bylo zapotřebí některé testy více

rozvinout a screening amoxicilinu doplnit o další organismy.
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Abstrakt

Psohlavcová Zuzana, Ekotoxikologický screening vybraného antibiotika,

diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

Farmaceutické botaniky a ekologie

Amoxicilin je jedno z nejčastěji předepisovaných antibiotik. Patří mezi

širokospektré aminopeniciliny a je z 60-75 % vylučován močí v nezměněné podobě.

Prostřednictvím moče a ze skládek odpadů se pak dostává do povrchových vod, kde pak

působí na necílové organismy. Při hodnocení ekotoxikologického efektu amoxicilinu

jsme pouţili 24-hodinový test akutní toxicity na ţábronoţce solné Artemia salina, L.,

vířníka Brachionus calyciflorus prostřednictvím Rotoxkitu F a Rotoxkitu F Chronic.

Dále jsme pouţili 72-hodinový test inhibice klíčení semen hořčice bílé Sinapis alba, L.

a 30-minutový test akutní toxicity s nítěnkou Tubifex tubifex. Pouţili jsme léčiva

Augmentin
®

625 mg, Ospamox
®

375 mg/5 ml. Testy probíhaly ve tmě a s působením

UVA záření 365 nm a zjišťovali jsme hodnoty EC50 (koncentrace, která způsobí u 50 %

populace toxický efekt) pro ţivočichy a pro S. alba hodnotu IC50 (inhibiční

koncentrace). Nejméně citlivým organismem vůči působení amoxicilinu byla nítěnka,

která se jako jediná ukázala při testování toxicity nejvhodnější, protoţe nám dala ve

všech testech hodnoty EC50.

Klíčová slova: ekotoxicita, Augmentin
®
625 mg, Ospamox

®
375 mg/5 ml,

amoxicilin, Artemia salina, Brachionus calyciflorus, Sinapis alba, Tubifex tubifex
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Abstract

Psohlavcová Zuzana, Ecotoxicological screening of the select antibiotic, diploma

thesis

Charles University in Prague, Faculty Of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology

Amoxicillin is one of the most frequently prescribed antibiotic. It belongs to the

wide spektrum of aminopenicilin and it is excreted by diuresia in uncoverted condition

of 60-75%. By means of urine and from waste dumps goes to surface waters, where it

operates to the not target organisms. At valuation of the ecotoxicological effect of

amoxicillin there we used the 24-hours test of acute toxicity on brine shrimp Artemia

salina, L., rotifer Brachionus calyciflorus by means of the Rotoxkit F and the Rotoxkit

F Chronic. Next we used the 72-hours test of inhibition of white mustard Sinapis alba,

L. germination and the 30-minutes test of acute toxicity with tubificid worm Tubifex

tubifex. We used drugs Augmentin
®
625 mg and Ospamox

®
375 mg/5 ml. Tests take

place darkling and in action of UVA radiation 365 nm and we investigated with values

of EC50 (the concentration which evoke the toxic efekt by 50% of population) for

animals and for S. alba the value IC50 (the inhibitory concentration). The less sensitive

organism againts incidence of amoxicillin was tubificid worm who seems to be the

optimal by testing of toxicity as alone because in all tests leads to the values of EC50.

Key words: ecotoxicity, Augmentin
®
625 mg, Ospamox

®
375 mg/5 ml,

amoxicillin, Artemia salina, Brachionus calyciflorus, Sinapis alba, Tubifex tubifex
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