Téma diplomové práce Ekotoxikologický screening vybraného antibiotika
Jméno studenta, studentky Zuzana Psohlavcová
Jméno oponenta RNDr. Přemysl Soldán, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce experimentálního charakteru. Jedná se o 142 stran textu, který je členěn dle běžných schémat. Zpracování zprávy o řešení diplomové práce je velmi pečlivé a svědčí o zodpovědné přístupu studentky k řešení zadané problematiky.

Část teoretická diskutuje problematiku ekotoxikologie jako vědeckého oboru obecně, rozsáhle zmiňuje zkoušky používané v ekotoxikologii, specifika fototoxických účinků a problematiku antibiotik. Závěrem se tato část věnuje zkušebními organismům, vybraným pro ekotoxikologický screening. Zde jen drobné upozornění, že netestujeme (nezkoušíme) organismy, ale látky, proto je vhodné nepoužívat pojem "testované" organismy, ale "testovací" (lépe však, v soulase s platnými ČSN, "zkušební") organismy. Rozsah podávaných informací je široký a logicky utříděný. To svědčí o dobré teoretické přípravě studentky.

Část textu, věnující se prováděným experimentům podrobně popisuje jejich metodiky. Popis je dostatečný a lze z něj jasně detekovat použité zkušební postupy. Jedinou drobnou výtku lze uvést pro údaj ze strany 71, kde se uvádí, že do zkoušek byly nasazovány nitěnky přibližně stejné velikosti, ale není již uvedeno jaké, přičemž délka těla jmenovaného organismu se mění s jeho stářím, což identicky platí i o jeho citlivosti k účinkům toxických látek. U tohoto organismu a také u semen sinapis alba se však jako velice zvláštní jeví použití deionizované vody jako standardní ředící vody, s ohledem na osmotické vlastnosti daného média. Nutné je také upozornit, že pojem "toxin", který se používá označení jedů, produkovaných organismy, což jsou mnohdy značně složité sloučeniny, není vhodné používat pro jednoduché referenční látky, jako je například chlorid manganatý.

Výsledky experimentů jsou velmi podrobně popsány a rozsáhle dokumentovány tabelárně i graficky. To dokládá vysokou pozornost, kterou studentka experimentální činnosti věnovala. Zřejmě z nezkoušenosti, která je pochopitelná vzhledem k rozsahu znalostí, které mohla studentka v průběhu řešení získat, jsou však nedostatečně diskutována některá problematická zjištění, například anomální průběhy křivek toxických účinků Augmentinu na žabronožky *Artemia salina*. Tento typ průběhu indikuje chybu v provádění experimentu, jak správně vytušila studentka. Konstatování, že "úmrtí nebyla způsobena léčivem, nýbrž pravděpodobně samotným experimentem" by však nemělo být závěrem, ale počátkem hledání příčin.

Většina textu, uváděného v kapitole Diskuse patří spíše do teoretické části zprávy. Samotné výsledky studentkou prováděných experimentů jsou diskutovány a interpretovány správně.

V části zprávy označené Závěr studentka shrnuje svoje zkušenosti a poznatky z experimentů. Z nich vyvozené závěry jsou správné.

Předkládanou zprávu lze hodnotit kladně. Práce přináší zajímavé poznatky a obecně je možno konstatovat, že studentka vyřešila zadanou problematiku na úrovni, která dovoluje doporučit danou zprávu k obhajobě.